JEREISSATI, o responsável pela divulgação do conteúdo das fitas k-7 com gravações 

oriundas de "grampos telefônicos" no Banco Nacional de Desenvolvimento, quando da 

privatização das companhias telefônicas, em episódio à época conhecido como "grampo do 

BNDES". Em sua exordial, deu o autor à causa o valor de 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais), o mesmo que pleiteava a título de reparação civil.

O juízo de primeiro grau julgou improcedente o pedido formulado pelo autor da 

demanda, condenando ao pagamento de honorários advocatícios no valor de 15% do valor 

atribuído à causa (R$ 2.250.000,00), aos seguintes fundamentos:

[...]

dor moral que isso pode acarretar e faz uma referência interessante, com relação à 

projeção das pessoas que estão envolvidas nessa celeuma. E o voto vencido, em 2005, 

fixou, a critério do MM. Desembargador João Carlos Saletti, uma das grandes 

expressões da Magistratura de São Paulo, a indenização em torno de R$ 140.000,00 

(cento e quarenta mil reais). Foi o voto vencido.

A Sra. Ministra Nancy Andrighi, com muita propriedade, cita aqui que, 

talvez, se mantida a posição do Sr. Ministro Vasco Della Giustina, esta será uma das 

maiores fixações de dano moral que o Tribunal já tem, digamos, concedido, mas temos